
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 200, datado de 14 de 
janeiro de 2011, da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi nomeado 
no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do Estado - 
PGE, mas não tomou posse dentro do prazo previsto em lei, 
conforme Processo nº. 2011/18141,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado - PGE.
CARGO: MOTORISTA
EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 185, datado de 14 de 
janeiro de 2011, da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi nomeado 
no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do Estado - 
PGE, mas não tomou posse dentro do prazo previsto em lei, 
conforme Processo nº. 2011/17503,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado - PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA / DIREITO
DIOGO NASCIMENTO NUNES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nos. 637.10 e 16.11 DP-G, 
datados de 16 de novembro de 2010 e 26 de janeiro de 2011, 
da Defensoria Pública do Estado - DP, conforme Processo nº. 
2010/264546;
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-143 da Defensoria Pública do 
Estado, mas solicitou renúncia de posse, conforme prevê o art. 
22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela 
Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 
de dezembro de 2008),
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para exercer o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Defensoria Pública 
do Estado - DP.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
GIULLIANO CARVALHO BIACIO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 139-GAB.PRES, datado 
de 24 de janeiro de 2011, do Instituto de Assistência dos 
Servidores do Estado do Pará - IASEP;
Considerando que a candidata abaixo relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-155 do Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, mas 
solicitou renúncia de posse, conforme prevê o art. 22-A da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2011/55192;
Considerando os termos do Parecer nº. 201/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata relacionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
ADMINISTRAÇÃO
RUTE HETE DE ALMEIDA SOUZA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 3291-GAB.PRES, datado 
de 18 de novembro de 2010, do Instituto de Assistência aos 
Servidores do Estado do Pará - IASEP;
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-155 do Instituto de 
Assistência aos Servidores do Estado do Pará - IASEP, mas 
solicitou renúncia de posse, conforme prevê o art. 22-A da Lei 
nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2010/267741;
Considerando os termos do Parecer nº. 211/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação Instituto de 
Assistência aos Servidores do Estado do Pará - IASEP.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
MOSHE DAYAN SOUSA RIBEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 024 – GAB-DG/CPC 
“Renato Chaves”, datado de 19 de janeiro de 2011;
Considerando que a candidata abaixo relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, mas não tomou posse dentro do 
prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/19301,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata relacionada no presente Decreto, a qual foi nomeada 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação no 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO: ALTAMIRA
MARILENE FERREIRA ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 026 – GAB-DG, datado de 
20 de janeiro de 2011, do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”;
Considerando que a candidata abaixo relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº 2011/19343;
Considerando os termos do Parecer nº. 178/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação no Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: PERITO MÉDICO LEGISTA – FORMAÇÃO: 
MEDICINA PSIQUIÁTRICA
MUNICÍPIO: BELÉM
LOUIZE GHIDETTI AVANCINI
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 023 – GAB-DG, datado de 
19 de janeiro de 2011, do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”;
Considerando que a candidata abaixo relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, mas não tomou posse dentro do prazo 

previsto em lei, conforme Processo nº 2011/19278;
Considerando os termos do Parecer nº. 182/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação no Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: 
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
MUNICÍPIO: BELÉM
ADRIANA LIMA ROLIM
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 025, datado de 19 de janeiro 
de 2011, do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”;
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi nomeado 
no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei conforme Processo nº. 2011/19319;
Considerando os termos do Parecer nº. 170/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação no Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: PERITO MÉDICO LEGISTA – FORMAÇÃO: MEDICINA
MUNICÍPIO: BELÉM
ROGÉRIO BENJAMIM FRANCISCO ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 0382-GRH/DAF, datado de 29 
de novembro de 2010, da Fundação Curro Velho - FCV;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-140, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2010/291471,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Curro Velho - FCV.
MUNICÍPIO: BELÉM (REGIÃO METROPOLITANA)
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MONICA MARIA LIMA DE ARAUJO
ROSANA MONTEIRO DE SOUZA – PORTADORA DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
EVANDRO CAIRES PARDINHO
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ADMINISTRAÇÃO
DORI EDSON FERREIRA DIAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 380-GRH/DAF, datado de 
24 de novembro de 2010, da Fundação Curro Velho - FCV;
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-140 da Fundação Curro 
Velho - FCV, mas solicitou renúncia de posse, conforme prevê o 
art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2010/273731;
Considerando os termos do Parecer nº. 203/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 


